
 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 
 
 
Delibera Numero 16 del 25/02/2016  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto : 

RIDUZIONI TARIFFARIE TARI PER LE UTENZE DOMESTICHE DEL 
COMUNE DI FIORANO CHE CONFERISCONO I RIFIUTI PRESSO I 
CENTRI DI RACCOLTA DI VIA GHIAROLA VECCHIA E VIA 
CANALETTO - APPROVAZIONE  

 
L'anno  DUEMILASEDICI il giorno  VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 
16:15 , convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 
GIUNTA COMUNALE. 
 
Fatto l'appello nominale risultano presenti: 
 
N° Cognome e Nome Funzione Presenza 
1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 
2 BIAGINI MARCO VICE SINDACO X 
3 AMICI RICCARDO ASSESSORE X 
4 PELLATI DAVIDE ASSESSORE X 
5 SILINGARDI MORENA ASSESSORE X 
6 PARENTI FIORELLA ASSESSORE X 
 

 
Totale Presenti n. 6                              Totale Assenti n. 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 
Dott.ssa Anna Maria Motolese. 
 
Il Signor  Francesco Tosi  
Nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno. 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 la Regione Emilia-Romagna con D.G.R. n. 103/2014 ha adottato la Proposta di Piano 
Regionale di Gestione dei Rifiuti, prevedendo come obiettivo al 2020 il raggiungimento del 

rientra il Comune di Fiorano M.se; 
 la L.R. n. 16/2015, recante conomia circolare, della riduzione 

della produzione dei rifiuti urbani, del riuso dei beni a fine vita, della raccolta differenziata e 
modifiche alla legge regionale 19 agosto 1996 n. 31 (Disciplina del tributo speciale per il 
deposito in discarica dei rif , pone come obiettivo minimo al 2020 la raccolta 
differenziata al 73 % 
alla riduzione dei rifiuti non inviati a riciclaggio sia la promozione dello sviluppo dei centri di 
raccolta; 
 
Visti: 

 

reca: ate riduzioni per la raccolta differenziata 
; 

 l'art. 1, commi da 641 a 702, della L. n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014), che ha istituito e 
regolato, a decorrere dal 1 gennaio 2014, la nuova tassa sui rifiuti (TARI); 

 
Visto, in particolare, ed in attuazione del comma 658 del citato art. 1 della Legge n.147/2013  

Nella modulazione della tariffa sono assicurate riduzioni per la raccolta differenziata 
riferibile alle utenze domestiche  

 
Richiamato, in merito,  

del Regolamento comunale per la disciplina della tassa rifiuti (TARI), approvato con Deliberazione 
del Consiglio comunale n. 31 del 16/04/2014 e come modificato con delibera C.C n.60 del 
17/07/2014 e con delibera C.C n. del 05/05/2015;,  

 
Preso atto che ai fini del riconoscimento delle riduzioni tariffarie è già attivo un sistema di 

pesatura/registrazione dei rifiuti conferiti direttamente dagli utenti presso i Centri di Raccolta 
comunali; 
 

Rilevato che la D.G.C. n. 159/2010 prevede un sistema incentivante cosiddetto <<a 

rifiuti conferiti al Centro di Raccolta secondo il seguente schema: 
 

 
TIPOLOGIA RIFIUTO Punti 

sfalci e potature 
vetro 
carta, cartone, cartone per bevande 

1/Kg 

lattine 
metalli 
legno 
abbigliamento usato 
pneumatici 
batterie auto 

3/Kg 

cartucce stampanti, toner 
rifiuti urbani pericolosi (RUP): 
pile, farmaci, oli e grassi, vernici, bombolette spray, acidi, detergenti, 

pesticidi, neon, lampade al mercurio 

15/Kg 



 

plastica: imballaggi, teli o cassette 
piccole apparecchiature elettroniche (RAEE) 
filtri olio motore 

televisori, monitor 
grandi elettrodomestici 
frigoriferi, condizionatori 
materiali ingombranti (ad es. mobili, materassi) 
estintori 

30/pezzo 

 
Ritenuto di: 

 
 ovvero un sistema 

quantità di rifiuti conferiti, con il duplice obiettivo di implementare il conferimento differenziato 
presso i Centri di raccolta comunali ed estendere la platea dei beneficiari; 

 introdurre, pertanto, un nuovo sistema di incentivazione, in sostituzione del precedente, come 
riportato nella seguente tabella: 

 

RIDUZIONE 
NOTE 

Accumulatori al piombo   
Carta   
Cartone  imballaggi   
Ingombranti:   
 ingombranti legnosi (Legno)   
 ingombranti ferrosi (Ferro)   
 ingombranti vari (residuo come ad 

es. poltrone, divani, materassi, 
ecc.) 

 max 5 pezzi/anno 

Lattine   
Oli minerali   
Oli vegetali   
Pile   
Plastica  imballaggi   
RAEE ingombranti:   
 Grandi elettrodomestici (es.: 

frigoriferi, lavatrici, ecc.) 
 max 3 pezzi/anno 

 Tv e Monitor 1,0  max 3 pezzi/anno 
 Lampade fluorescenti (es. NEON)   

RAEE - Piccoli elettrodomestici   
Vetro  imballaggi   

Altre matrici di rifiuto  
nessuna 
agevolazione 

Per ciascuna utenza domestica: 
 la riduzione tariffar

riconosciuto alcuna riduzione; 
 la riduzione tariffaria massima erogabile non potrà superare il 35% della quota 

variabile TARI (LIMITE MASSIMO); 
 

presente tabella ed è riconosciuta a consuntivo sotto forma di rimborso; 
 la presente riduzione tariffaria è cumulabile con le altre riduzioni per le utenze 

domestiche previste dal Regolamento in materia di tassa sui rifiuti. 



 

 
 

Precisato che: 

- il riconoscimento del diritto alla riduzione è in ogni caso subordinato al preventivo integrale 

pendenze tributarie di qualsiasi tipo con il Comune (ad esempio IMU  ICI  TASI) il cui 

pagamento da parte del competente ufficio, su richiesta del contribuente; 

- la somma complessiva degli importi riconosciuti agli aventi diritto non potrà superare 

riferimento della riduzione, di conseguenza gli importi spettanti ai singoli aventi diritto 
saranno ridotti proporzionalmente fino alla concorrenza del predetto fondo, qualora la 
somma complessiva delle riduzioni dovesse superare la soglia del fondo; 

- a decorrere dalla riorganizzazione dei CDR Comunali nella gestione  intercomunale degli 
stessi, il nuovo sistema di incentivazione di cui alla tabella precedente opererà anche per i 

comunali del Distretto (Comuni di Sassuolo  Fiorano Modenese  Formigine  Maranello); 
 

Dato atto che il sistema di riduzione in parola, in quanto innovativo, necessita di una 

risultati attesi, rispetto ai quali apportare eventuali aggiustamenti rispondenti agli obiettivi dati;  
 
Richiamata, in merito, la propria precedente deliberazione n. 80 del 30.07.2015, avente ad 

oggetto: ; 
 
Dato atto che: 

- nnessa alle riduzioni tariffarie riconosciute alle utenze domestiche del 
territorio comunale verrà finanziata di anno in anno, fino a nuova diversa risoluzione, con le 
risorse economiche previste nel Piano economico-

 
- 

con  determinazione del Dirigente del II Settore, previa assunzione, con diverso preventivo 
pro  

 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 40 del 05/05/2015 con la quale è stato approvato 

-2017 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica 2015-2017 del Comune di Fiorano;  
 

 Dato atto che si provvederà alla pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

 
 

DELIBERA 
 

1. di 
2016 e fino a diversa deliberazione, un nuovo sistema di incentivazione come meglio 
specificato e regolamentato nella premessa che precede, che viene qui integralmente 
richiamata quale parte integrante e sostanziale, ai fini del riconoscimento della riduzione 
della quota variabile della TARI;  

 



 

2. di stabilire, altresì, che a decorrere dalla riorganizzazione dei CDR Comunali nella gestione  
intercomunale degli stessi, il nuovo sistema di incentivazione di cui alla tabella 1 della 

domestica presso i Centri di raccolta comunali del Distretto (Comuni di Sassuolo  Fiorano 
Modenese  Formigine  Maranello); 

 
3. di dare atto che: 

 
domestiche del territorio comunale verrà finanziata di anno in anno con le risorse 
economiche previste nel Piano finanziario del Servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati; 

 
approvato con determinazione del Dirigente del Settore II, previa assunzione, con 

 
 

successivo a quello di riferimento, nei termini meglio puntualizzati in premessa. 
 

4. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi di legge, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 

  
  
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott.ssa Anna Maria Motolese 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


